Дело № 1-255/2024 КОПИЯ

59RS0011-01-2024-002902-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Березники Пермский край 03 июня 2024 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Верещагина К.Н., 

при секретаре судебного заседания Осокиной О.В.,

с участием государственных обвинителей Журавлева К.С., Петухова А.В., Овчинникова Г.Н.,

потерпевшего Потерпевший В.В. ,

подсудимого ФИО1,

защитника Агапчевой М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....., судимого:

- 14.05.2018 года Индустриальным районным судом г. Перми по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 25000 рублей, штраф оплачен 20.11.20219 года;

- 16.11.2020 года Березниковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 161, ст. 70 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 

- 24.02.2022 года мировым судьей судебного участка № 8 Мотовилихинского района г. Перми по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освобожден 16.09.2022 года по отбытии срока наказания;

в порядке, установленном статьями 91, 92 УПК РФ, ФИО1 задержан 04.03.2024 года (том 1 л.д. 28), Березниковским городским судом Пермского края 06.03.2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 1 л.д. 76);

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г»ч. 3 ст.158УК РФ,

у с т а н о в и л:

27.01.2024 года в дневное время Потерпевший В.В. , находясь у себя в квартире по адресу: 

<

...> №, попросил ФИО1 сходить в магазин и купить спиртные напитки, с этой целью Потерпевший В.В. передал ФИО1 свою банковскую карту .....», привязанную к банковскому счету №***************№, открытому в филиале банка ..... расположенному по адресу: 

<

...> №, при этом Потерпевший В.В. сообщил пин-код от карты, после этого у ФИО1 возник преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший В.В. с его банковского счета .....».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, 27.01.2024 года около 15 часов 52 минут, ФИО1, находясь в помещении .....» расположенного по адресу: 

<

...> № осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему Потерпевший В.В. , используя указанную банковскую карту .....» снял в банкомате по указанному адресу денежные средства в сумме 25000 рублей, тем самым похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший В.В. , с банковского счета №***************№ открытого в филиале банка .....», на имя Потерпевший В.В. с похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший В.В. , значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей.

01.02.2024 года он же, ФИО1, находясь в квартире Потерпевший В.В. по адресу: 

<

...> № увидел на столах в комнате указанной квартиры три подарочных набора со средствами личной гигиены, кредитную банковскую карту .....» с последними цифрами №, с функцией бесконтактной оплаты, зарегистрированную на имя Потерпевший В.В. , выпущенную к банковскому счету №***************№ в банке ..... по договору №*****№ от 15.11.2017 года, после чего у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного имущества и денежных средств, принадлежащих Потерпевший В.В. с указанного банковского счета .....».

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, ФИО1, воспользовавшись тем, что Потерпевший В.В. вышел из комнаты и за его действиями не наблюдает, тайно, путем свободного доступа осознавая противоправный характер своих действий, похитил с раздвижного стола один подарочный пакет со средствами личной гигиены, не представляющими материальной ценности, и с журнального стола - два подарочных пакета со средствами личной гигиены, не представляющими материальной ценности, и банковскую карту ..... с последними цифрами №, зарегистрированную на имя Потерпевший В.В. , после чего с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, ФИО1 совершал покупки с использованием вышеуказанной банковской карты путем прикладывания ее к терминалу оплаты, а именно:

01.02.2024 года в 12 час. 03 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 1375 рублей 90 копеек с банковского счета, открытого в .....» на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 12 час. 04 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 299 рублей 98 копеек с банковского счета, открытого в .....» на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 12 час. 49 мин. в магазине «.....», расположенном в неустановленном месте на территории г. Березники Пермский край, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 32 рублей с банковского счета, открытого в .....» на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 14 час. 11 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 150 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 14 час. 40 мин. в магазине «.....», расположенном в ТЦ «ЦУМ» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 120 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 14 час. 55 мин. в аптеке ООО «.....», расположенной в ТЦ «ЦУМ» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 207 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 14 час. 56 мин. в магазине «..... по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 3597 рублей 77 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 15 час. 10 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 1099 рублей 97 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 15 час. 19 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 1627 рублей 80 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 15 час. 54 мин., находясь в маршрутном транспорте на территории г. Березники Пермского края, оплатил стоимость проезда, в результате чего произошло списание 30 рублей и 30 рублей, а всего на общую сумму 60 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 16 час. 24 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 2389 рублей 79 копеек с банковского счета, открытого в .....» на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 17 час. 06 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 5771 рублей 80 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 17 час. 17 мин. в кафе ..... по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 410 рублей и 570 рублей, а всего на общую сумму 980 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 17 час. 34 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 274 рублей 56 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 19 час. 11 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 569 рублей 90 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 19 час. 19 мин. в магазине ..... по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 240 рублей и 90 рублей, а всего на общую сумму 330 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 19 час. 33 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 3439 рублей 41 копейки с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 19 час. 55 мин. в магазине «.....», расположенном в ТЦ «Семья» по адресу: 

<

...> №, оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 335 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 20 час. 25 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 213 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 20 час. 27 мин. в аптеке «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 300 рублей с банковского счета, открытого в АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 21 час. 36 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 2573 рублей 91 копейки с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

01.02.2024 года в 21 час. 45 мин., находясь в маршрутном транспорте на территории г. Березники Пермского края, оплатил стоимость проезда, в результате чего произошло списание 30 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

02.02.2024 года в 00 час. 48 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 5070 рублей 69 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

02.02.2024 года в 03 час. 13 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 298 рублей 20 копеек с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

в 03 час. 15 мин. 02.02.2024 года в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 438 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

02.02.2024 года в 03 час. 17 мин. в магазине «.....» по адресу: 

<

...> № оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание 173 рублей с банковского счета, открытого в ..... на имя Потерпевший В.В. , и тайное хищение денежных средств последнего в указанной сумме;

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 03 минут 01.02.2024 года до 03 часов 17 минут 02.02.2024 года с банковского счета №**************№, открытого ..... в банке ..... на имя Потерпевший В.В. , похитил денежные средства на общую сумму 31757 рублей 68 копеек, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший В.В. , значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину признал и раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ и просил огласить его показания данные им на стадии предварительного следствия.Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с соблюдением требований, установленных п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том № л.д.32-36,61-64, том № л.д.21-23,30-31) следует, что он, около магазина ..... по ул. Мира, № г. Березники Пермского края познакомился с мужчиной по имени Потерпевший В.В. , который проживает в трехкомнатной квартире по адресу: 

<

...> № находящейся в 1 подъезде, на 9 этаже, ониногда приходил к нему в гостидля совместного распития спиртных напитков. Спиртное приобретал Потерпевший В.В. , за свой счет и иногда давал ему мелкие суммы денег. Так же Потерпевший В.В. просил его сходить в магазин и приобрести спиртные напитки, при этом тот передавал ему свою банковскую карту для оплаты покупки, при этом говорил пароль. Потерпевший В.В. он представлялся по имени — Женя, также говорил, что у него есть брат Максим, при этомадрес своего проживания он Потерпевший В.В. не говорил. В этот период времени, в январе-феврале 2024 года он ходил в удлиненной куртке черного цвета с капюшоном, черной шапке, на ногах ботинки коричневого цвета. 

27.01.2024 года, в дневное время, после 15часов он пришел в квартиру к Потерпевший В.В. с целью употребить спиртное. Они совместно употребили спиртное, которое находилось у Потерпевший В.В. дома, когда спиртное закончилось, Потерпевший В.В. попросил его сходить в магазин и приобрести еще спиртные напитки. Он согласился, и Потерпевший В.В. передал ему свою банковскую карту «.....», синего цвета, на которой было написано имя, при этом Потерпевший В.В. сказал ему пароль от карты. С банковской картой Потерпевший В.В. он пошел в магазин «Лента» расположенный по адресу: 

<

...> №, где подошел к банкомату «.....»,и решил проверить баланс денег находящихся на счету карты. Он вставил карту в банкомат, набрал пароль, и увидел, что на счету карты находится чуть более 25000 рублей, точную сумму он уже не помнит. Он решил похитить денежные средства Потерпевший В.В. в сумме 25000 рублей, и потратить их на приобретение спиртного для себя, при этом Потерпевший В.В. ему снимать денежные средства со своей карты не разрешал. Он в указанном банкомате «.....» снял со счета банковской карты Потерпевший В.В. денежные средства в сумме 25000 рублей, купюрами разного достоинства, с которыми он ушел. Деньги он потратил на свои личные нужды — приобретал спиртное и продукты питания, употреблял все в течение примерно 5 дней один. Банковскую карту Потерпевший В.В. после снятия денег он выбросил. О совершенном он никому не рассказывал, похищенные деньги никому не показывал. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. Желает возместить причиненный ущерб и загладить свою вину перед Потерпевший В.В. .

Далее 01.02.2024 года он решил сходить домой к Потерпевший В.В. и рассказать, что он похитил у того денежные средства со счета банковской карты «ВТБ». 01.02.2024 года в дневное время, придя домой к Потерпевший В.В. ,он попросил у того денег, чтобы приобрести спиртное и опохмелиться, при этом о том, что он похитил с карты 25000 рублей не говорил. Потерпевший В.В. сказал ему, что денег нет, тогда он решил похитить у Потерпевший В.В. банковскую карту, чтобы приобрести для себя спиртное. Он попросил у Потерпевший В.В. дать ему попить воды, и когда Потерпевший В.В. ушел на кухню за водой, он прошел в самую большую комнату его квартиры, которая находится справа по коридору недалеко от входной двери. В указанной комнате на столе он увидел банковскую карту ..... голубого цвета, на которой было имя Потерпевший В.В. . Также на столе в комнате он увидел два подарочных пакета‚ в которых находились подарочные наборы в коробках (мыло и шампунь), по одной коробке в пакете. Он решил похитить банковскую карту и пакеты с подарочными наборами, чтобы истратить их на свои нужды, взял карту и пакеты и ушел из квартиры Потерпевший В.В. , не дождавшись того с кухни. Видел ли Потерпевший В.В. , как он уходит с похищенным имуществом, он не знает, считает, что Потерпевший В.В. его не видел и вслед ему ничего не говорил, требований вернуть похищенное не предъявлял. С похищенной картой 01.02.2024 года и 02.02.2024 года он стал ходить по магазинам и совершать покупки, расплачиваясь похищенной банковской картой ..... Потерпевший В.В. , в магазинах ..... - все магазины находятся в г. Березники, а также он расплачивался этой картой за проезд в общественном транспорте г. Березники. Все покупки он совершил в один день, так как спешил купить как можно больше товаров, пока Потерпевший В.В. эту карту не заблокировал, но затем карта заблокировалась, и он ее выбросил, где именно, не помнит. Все приобретенные товары он употребил сам, никому их не показывал. Подарочные наборы, похищенные у Потерпевший В.В. , он выбросил, так как увидел, что у них закончился срок годности. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. Желает возместить причиненный ущерб и загладить свою вину перед Потерпевший В.В. .Всего в период с 27.01.2024 года по 02.02.2024 года он тайно похитил с банковских карт Потерпевший В.В. денежные средства в сумме 56757 рублей 68 копеек.

После оглашения показаний ФИО1 согласился с ними и подтвердил их при этом указал, что он неоднократно просил прощения перед потерпевшим, преступления совершил в связи с тяжелым материальным положением. Кроме того накануне умер его отец, у него осталась мать, ...... У него так же имеются хронические заболевания. Все преступления он совершил трезвый.

Суд, выслушав подсудимого, считает, что его вина кроме признательных показаний установлена и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший В.В. , допрошенный в судебном заседании и в показаниях, оглашенных в судебном заседании в соответствии ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 9-11, 83-85) показал, что он проживает по адресу: 

<

...> № с 1997 года, но не всех соседей по дому знает. 24.11.2023 года в дневное время,находясь дома один, он употреблял спиртные напитки, в это время к нему постучались и когда он открыл дверь, то увидел незнакомого мужчину, возрастом около 30 лет, ростом около 185 сантиметров, славянской внешности. Мужчина был одет в джинсы, куртку, на голове шапка, лицо мужчиныон не запомнил, так как у него плохое зрение, плохая память на лица, и в то время он употреблял спиртное. Ранее он этого мужчину нигде не видел, тот к нему не приходил. Когда он открыл дверь, то думая, что это пришел его друг, так как в прихожей темно, то впустил этого мужчину к себе в квартиру. Когда мужчина прошёл в комнату, он понял, что это незнакомый ему мужчина. Мужчина в отношении него агрессии не проявлял, никаких угроз не высказывал, мужчинасказал, что его зовут Максим, он ему указал на дверь и мужчина вышел. Он дверь закрыл за ним и продолжил распивать спиртное. Где-то в середине января 2024 года, он выйдя из квартиры, стал спускаться к лифту и навстречу ему попался этот мужчина по имени Максим, и с ним был ещё один мужчина, которого он не запомнил. Мужчина по имени Максим поздоровался с ним, он так же поздоровался и спросил, что им нужно. Мужчины ему ничего не сказали, они зашли вместе в лифт и спускались на первый этаж. Он спросил у Максима, где тот проживает, на что тот ответил, что проживает во втором подъезде. После чего они разошлись по разным сторонам. 27.01.2024 года в дневное время он находился дома, ему было плохо с похмелья. В это время к нему в квартиру пришел Максим, он пустил Максима в квартиру и он попросил Максима сходить за спиртным, Максим согласился, он тому передал свою банковскую карту банка ..... на счету которой было около 25 000 рублей. Он сказал мужчине, что если терминал не будет считывать, то лучше будет карту вставить в терминал и назвал свой пин-код от карты. Мужчина по имени Максим взял банковскую карту и ушёл. Он находился дома, ждал, когда Максим придет. В 15:52 часов ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение о том, что с его банковской карты было снятие денежных средств в сумме 25000 рублей. Он сразу понял, что деньги снял Максим. Не дождавшись Максима со своей банковской картой и алкоголем он на следующий день заблокировал банковскую карту и личный кабинет. Он не хотел обращаться в полицию, так как считал, что сам виноват, поскольку дал незнакомому мужчине свою банковскую карту и сказал пин-код. С его счета карты банка ..... было похищено 25000 рублей путем снятия наличных в банкомате. Ущерб в сумме 25 000 рублейявляется для него значительным, но хищение данных денежных средств его в тяжелое материальное положение не поставило. 

01.02.2024 года в дневное время он находился у себя дома один и распивал спиртные напитки. К нему в квартиру вновь пришел мужчина по имени Максим, который взял карту и снял деньги 27.01.2024 года. Он впустил Максима в квартиру, тот его не толкал, физическую силу не применял, никаких требований не высказывал. Максим попросил попить воды, он ему сказал, чтобы тот пил лимонад или сок, которые стояли в комнате на журнальном столике. Максим настоял на том, что бы он дал тому попить воды и он ушел на кухню, а Максим остался в комнате. При этом в комнате, на столике стояли два пакета с подарками от его жены, в которых были шампуни, которые ценности не представляют, рядом стояла упаковка с двумя флаконами шампуня не представляющим ценности. Там же на столике лежала его банковская кредитная карта банка ..... на счету которой был лимит в 215 000 рублей. Когда он вернулся в комнату, то увидел, как Максим берет подарочные пакеты с журнального столика, затем упаковку шампуней с раздвижного стола и его карту банка «.....» и быстро выходит из квартиры, что он даже не успел что либо сказать Максиму. Выйдя в подъезд, по звуку шагов он понял, что Максим уже находится где-то на 7 этаже, при том, что он находился на 9 этаже. Он вслед ему ничего не кричал. Он не стал блокировать карту, так как не знал номер горячей линии «.....» и смс-сообщения не приходили, так как память телефона была переполнена. Кроме того, он на тот момент полагал, что по карте имеется лимит снятий 1000 руб. в месяц. 02.02.2024 года позвонив на горячую линию «.....», он заблокировал свою банковскую карту и личный кабинет. 05.02.2024 года ему привезли новую банковскую карту «.....» и он получил доступ в личный кабинет. Зайдя в личный кабинет он увидел, что по его банковской карте совершались покупки в различных магазинах города Березники, а также оплачивался проезд в транспорте, а именно:

- 01.02.2024 в 10:03 на сумму 1375,90 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 10:04 на сумму 299,98 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 10:49 на сумму 32,00 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 12:11 на сумму 150 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 12:40 на сумму 120 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 12:55 на сумму 207 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 12:56 на сумму 3597,77 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 13:10 на сумму 1099,97 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 13:19 на сумму 1627,80 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 13:54 на сумму 30 руб. «.....

- 01.02.2024 в 13:54 на сумму 30 руб. «.....

- 01.02.2024 в 14:24 на сумму 2389,79 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 15:06 на сумму 5771,80 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 15:17 на сумму 410 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 15:17 на сумму 570 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 15:34 на сумму 274,56 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 17:11 на сумму 569,90 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 17:19 на сумму 240 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 17:19 на сумму 90 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 17:33 на сумму 3439,41 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 17:55 на сумму 335 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 18:25 на сумму 213 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 18:27 на сумму 300 руб. в магазине .....

- 01.02.2024 в 19:36 на сумму 2573,91 руб. в магазине «.....

- 01.02.2024 в 19:45 на сумму 30 руб. «.....

- 01.02.2024 в 22:48 на сумму 5070,69 руб. в магазине «.....

- 02.02.2024 в 01:13 на сумму 298,20 руб. в магазине «.....

- 02.02.2024 в 01:15 на сумму 438 руб. в магазине «.....

- 02.02.2024 в 01:17 на сумму 173 руб. в магазине «.....

Общий ущерб за 02.02.2024 года с карты «.....» составил 31757 рублей 68 копеек. Данный ущерб и ущерб с карты «.....» в сумме 25000 рублей являются для него значительными, так как доход у него составляет 54 000 рублей в месяц, кредитов нет, на иждивении никого нет, проживаю один, сумма ежемесячных платежей за коммунальные услуги составляет 10000 рублей в месяц и 9000 рублей в месяц оплата услуг. Кроме того у него имеются счета в банках на суммы: ..... и имеется инвестиционный вклад, на котором была сумма ...... На исковых требованиях настаивает, просит их удовлетворить, мужчина похитивший у него со счета деньги принес ему извинения и он этого мужчину простил.

Свидетель ФИО2 ,показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 20-21), показала, чтоона работает старшим оперуполномоченным в отделении ОУР ОМВД России по Березниковскому городскому округу. Ей на исполнение поступило поручение от следователя следственного отдела ОМВД России по Березниковскому городскому округу по уголовному делу № об установлении лица, совершившего преступление и изъятии видеозаписей с камер видеонаблюдения. Ею были проведены оперативно-розыскные мероприятия по установлению лица, совершившего хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший В.В. , по уголовному делу №, в результате которых был установлен подозреваемый: ФИО1, ..... г.р., проживающий по ул. Юбилейная д№ И получен диск с видеозаписью из банка «.....».

Свидетель ФИО3, допрошенная в судебном заседании и в показаниях,оглашенных в судебном заседании в соответствии ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № л.д.179) показала, что она является директором магазина «.....» по адресу ул. Юбилейная, 56. В магазине имеется платежный терминал, то есть возможность оплачивать покупки по карте. Согласно имеющейся информации в магазине 01.02.2024 была совершена покупка на сумму 5771 рубль 80 копеек в 17 часов 06 минут. Приобреталось большое количество сыров, коньяк, колбаса. Она данную покупку помнит, в тот день она находилась на рабочем месте. Так как обычно на такую сумму покупки делают редко, то ей и другим сотрудникам магазина это показалось подозрительно. Покупку совершил незнакомый мужчина, которого она ранее в магазине не видела. Они следили за мужчиной, так как. думали, что он может похитить товары, но он все оплатил банковской картой. Мужчину она не запомнила, видеонаблюдение хранится не более 2 недель.

Протокол очной ставки между потерпевшим Потерпевший В.В. и подозреваемым ФИО1 от 04.03.2024 года, в ходе которого Потерпевший В.В. в присутствии ФИО1 показал, чтопередал свою карту банка ..... ФИО1 27.01.2024 года, для того чтобы тот приобрел спиртное, при этом он сообщил ФИО1 пин-код от этой карты., при этом снимать денежные средства он не разрешал.

Так же показал, что 01.02.2024 года к нему в квартиру пришел ФИО1 и попросил воды. Пока он ходил за водой ФИО1 похитил в комнате подарочные наборы и его карту банка «.....», после чего ушел из квартиры. ФИО1 показания Потерпевший В.В. подтвердил полностью (том № л.д.38-43).

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается и иными доказательствами исследованными в судебном заседании:

- по преступлению от 27.01.2024 года.

Письменным заявлением потерпевшегоПотерпевший В.В. , зарегистрированного в КУСП № 4401 от 09.02.2024 года, в котором он заявил, что 27.01.2024 года малознакомый похитил банковскую карту ..... с которой снял 25000 рублей в банкомате по ул. Мира, №. (том № л.д.3).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого было осмотрено помещение .....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и наличие банкомата банка .....» (том № л.д.124-128).

Протоколом выемки от 19.03.2024 года,согласно которого у потерпевшего Потерпевший В.В. изъяты чекпо операции ..... справку о движении средств по счету .....», реквизиты счета ..... (том № л.д.87-90).

Справкой о движении денежных средств .....» по счету на имя Потерпевший В.В. за период с 26.01.2024 года по 31.01.2024 года, согласно которой с банковского счета Потерпевший В.В. в 13 часов 52 минуты по московскому времени 27.01.2024 года были списаны денежные средства в сумме 25000 рублей, путем снятия наличных денежных средств в банкомате по адресу: 

<

...> № (том № л.д.91).

Чеком по операции .....» от 27.01.2024 года, согласно которого по карте №******№ 27.01.2024 в 13 часов 52 минуты совершено снятие наличных денежных средств в банкомате по адресу: 

<

...> № в сумме 25000 рублей (том № л.д.92)

Реквизитами счета .......... в которых указан номер счета №**************№, открытого — 05.03.2018 года на имя - Потерпевший В.В. (том № л.д.93).

Протоколом выемки от 19.03.2024 года, согласно которого у свидетеля ФИО2 изъят CD-диск белого цвета с видеозаписью за 27.01.2024 года из банкомата ..... (том № л.д.23-26).

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2024 года, согласно которого осмотрены:чек по операции снятии со счета 25000 рублей .....», справка о движении средств по счету, реквизиты счета «.....». Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу и постановлено хранить в материалах уголовного дела(том № л.д.222-249).

Протоколом осмотра предметовот 09.04.2024 года согласно которого осмотрен диск с видеозаписью, содержащий 3 видеофайла, где имеется видеозаписи из банкомата ..... за 27.01.2024 года на которых зафиксирован человек, снимающий денежные средства из банкомата. Диск с видеозаписями признан вещественным доказательством и постановлено хранить в материалах уголовного дела(том № л.д.1-7).

Протоколом проверки показаний на месте от 10.04.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которого обвиняемый ФИО1 добровольно указал на банкомат расположенный в ..... по адресу: 

<

...> №, в котором он 27.01.2024 года с карты банка «.....», снял денежные средства (том № л.д.9-19)

- по преступлению от 01.02.2024 года.

Письменным заявлением потерпевшего Потерпевший В.В. , зарегистрированного в КУСП № 4401 от 09.02.2024 года, в котором он заявил, что 01.02.2024 года малознакомый похитил банковскую карту «.....»по которой совершил покупку товаров в разных районах г. Березники (том № л.д.3).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение .....» по адресу: 

<

...> № в ходе которого зафиксирована обстановка и наличие магазина «Матрона»и изъят скриншот чека (том №1 л.д.124-128).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъят скриншот чека (том №1 л.д.129-132).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъят чек (том №1 л.д.133-137).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъята перепечатка из электронного журнала (том №1 л.д.138-142).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъят чек и диск с видеозаписью (том № л.д.143-150).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение аптеки «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъят чек(том №1 л.д.151-154).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок за 01.02.2024 года и 02.02.2024 года (том №1 л.д.155-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение торгового центра «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и осмотрены магазины «Лента», «Лолли», а так же аптека ООО «Юнити» находящиеся внутри торгового центра и изъяты чеки покупок (том №1 л.д.163-170).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок (том №1 л.д.171-174).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение кафе «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты сведения о покупках (том №1 л.д.175-178).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок (том №1 л.д.180-184).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок (том №1 л.д.185-190).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок (том №1 л.д.191-194).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарный чек покупок (том №1 л.д.195-198).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> № в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок (том №1 л.д.199-202).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024 года согласно которого, было осмотрено помещение магазина «.....» по адресу: 

<

...> №, в ходе которого зафиксирована обстановка и изъяты товарные чеки покупок (том № л.д.203-206).

Протоколом выемки от 19.03.2024 года, согласно которого у потерпевшего Потерпевший В.В. изъяты чеки по операциям ..... справка о движении средств по счетам, реквизиты счета «.....» (том № л.д.87-90).

Реквизитами счета .......... в которых указан номер счета №**************004 и номер договора - №*****46 заключенного на имя Потерпевший В.В. (том № л.д.97).

Чеком по операции ..... за период с 01.02.2024 года по 02.02.2024 года, из которого следует, что за период с 01.02.2024 года по 02.02.2024 года в различных магазинах г. Березники осуществлялись покупки на различные суммы, с итоговой суммой 31757 рубля 68 копеек (том № л.д.98-112).

Сведениями о движении денежных средств по договору кредитной карты №*****№ на имя Потерпевший В.В. ..... из которых следует в период с 10 часов 03 минуты 01.02.2024 ..... года по московскому времени с указанной кредитной карты были списаны денежные средства в общей сумме 31757 рубля 68 копеек, путем оплаты товаров в магазинах г. Березники (том № л.д.13-14).

Ответом, поступившим из ..... от 19.03.2024 года из которого следует, что 01.02.2024 года при совершении поездок совершалась оплата по банковской карте №*№ следующих поездок 01.02.2024 года в 15 часов 54 минуты на маршруте № перевозчик ИП Р.Р., и 01.02.2024 года в 21 час 45 минут на маршруте № - перевозчик МУП «Водоканал» (том № л.д.123).

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2024 года, согласно которого осмотрены: чеки по операциям ..... справки о движении средств по счетам, реквизиты счета «.....», чек аптеки ..... чеки ....., скриншот чека из магазина «.....», скриншот чеки из магазина «.....», сведения о покупках, совершенных в кафе «..... Я.Н.Указанные документы признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу и постановлено хранить в материалах уголовного дела (том № л.д.222-249).

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2024 года,согласно которого осмотрены диски с видеозаписью, содержащие видеозаписис камер видеонаблюдения магазинов: «.....» расположенного по адресу: 

<

...> №, и «.....» расположенного по адресу: 

<

...> № на которых зафиксирован человек, совершающий покупки. Диски с видеозаписями, признаны вещественными доказательствами и постановлено хранить в материалах уголовного дела (том № л.д.1-7).

Протоколом проверки показаний на месте от 10.04.2024 года с фототаблицей к нему, в ходе которого обвиняемый ФИО1 добровольно указал на магазины, в которых он совершал покупки 01.02.2024 года и 02.02.2024 года с карты потерпевшего Потерпевший В.В. (том № л.д.9-19).

Вышеперечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора.

Объективных данных о заинтересованности, либо предвзятости потерпевшего, свидетелей, оснований для оговора подсудимого с их стороны, равно как и оснований для самооговора подсудимого, судом не установлено. Показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей подробны, последовательны и согласуются как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с заявлением потерпевшего, протоколами выемки, протоколами осмотров предметов, вещественными доказательствами.

Данных о фальсификации доказательств, о чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения материалы дела не содержат.

В ходе судебного заседания государственным обвинителем заявлено об исключении из обвинения, предъявленного ФИО1, квалифицирующего признака (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3УК РФ), поскольку указанный признак вменен подсудимому излишне, а так же квалифицирующего признака с применением значительного ущерба гражданину, поскольку тот не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения.

Суд находит убедительными доводы государственного обвинителя о том, что указания на совершение ФИО1 преступления «(при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ)» и причинением значительного ущерба потерпевшему является излишним. В судебном заседании установлено, что тайное хищение чужого имущества (денежных средств) совершено подсудимыми именно с банковского счета, при этом имущественное положение потерпевшего, имеющего счета в банках на существенные суммы, в том числе и в иностранной валюте, как это следует из его показаний, указывают на то, что ущерб от хищения денежных средств не является для потерпевшего значительным и не поставил последнего в трудное материальное положение.

На основании изложенного суд исключает из объема обвинения ФИО1 квалифицирующие признаки по обоим составам преступлений «(при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ)», «с причинением значительного ущерба гражданину» как вмененный излишне и не нашедший подтверждения в судебном заседании.

Изменяя обвинение в изложенной части, суд учитывает, что тем самым не ухудшает положение подсудимого, не меняет фактических обстоятельств предъявленного обвинения и не нарушает права ФИО1 на защиту.

В остальном предъявленное ФИО1 обвинение признается судом обоснованным. Судом установлено, что,ФИО1 завладев, банковской картой Потерпевший В.В. 27.01.2024 года и 01.02.2024 годарешил тайно похитить имущество с банковского счета потерпевшего, по своему усмотрению осуществлял расходование денежных средств Потерпевший В.В. , чем причинил ему материальный ущерб. Суд принимает во внимание, что хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший В.В. осуществлялось ФИО1 тайно от потерпевшего, поскольку снятие денежных средств, а так же оплату покупок с использованием его банковской карты подсудимый осуществлял тайно и в его отсутствие. Характер совершенных ФИО1 тайно от потерпевшего и иных лиц действий, направленных на незаконное изъятие принадлежащих Потерпевший В.В. денежных средств с его банковских счетов, избранный способ распоряжения похищенным, с достоверностью свидетельствуют о наличии у ФИО1 корыстного мотива и прямого умысла на совершение тайного хищения имущества потерпевшего с банковского счета.

Данные выводы суда основываются, как на показаниях подсудимого ФИО1, подробно и последовательно пояснившего обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты, совершения покупок с банковской карты в магазинах г. Березники, так и на изобличающих его показаниях потерпевшего Потерпевший В.В. , данными им в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании об обстоятельствах хищения банковской карты и последующего снятия принадлежавших ему денежных средств с его банковского счета, тайного хищения его банковской карты и совершения покупок в магазинах г. Березники и оплаты покупок с его банковского счета, а так же размере причиненного ущерба, показаниями свидетелей ФИО2 , указавшей о проведении ей оперативно-розыскных мероприятий и изъятия видеозаписи; ФИО3, указавшей об обстоятельствах совершения мужчиной покупок в магазине «.....» на существенную сумму.

Показания вышеуказанных лиц судом признаются достоверными и правдивыми, поскольку они согласуются между собой и соотносятся с иными, исследованными в судебном заседании доказательствами,объективно подтверждающими вышеизложенные показания, и принимаются судом в основу приговора. Не доверять совокупности доказательств, представленных стороной обвинения, у суда оснований не имеется.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует как два преступления предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,как две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенные с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по обоим составам преступлений на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает его объяснение, его показания и проверку показаний на месте как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый подробно рассказал об обстоятельствах и способе хищения, местах, где совершались им покупки и снятия наличных денежных средств.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, осуществление ухода за престарелым родственником, являющимся инвалидом.

Оснований для признания объясненияФИО1, как явки с повинной у суда не имеется, поскольку, объяснение не обладает признаками, содержащимися в ст. 142 УПК РФ, было дано после заявления потерпевшего в органы полиции о совершённом преступлении, проведения ряда ОРМ, по результатам которых сотрудниками полиции была установлена причастность ФИО1 к совершению преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по обоим составам преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, с учетом требований п. «б» ч. 2 ст.18 УК РФ в его действиях содержится опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО1 осуждается к наказанию в виде лишения свободы за тяжкое преступление, при этом он судим за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обследовался у врача нарколога с .....», имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания по каждому из совершенных преступлений суд учитывает, обстоятельства совершения преступлений, относящихся к категории тяжких, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья. Принимая во внимание вышеизложенные данные о личности подсудимого, характер совершённого им преступления, положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми целями наказания являются восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, суд пришёл к выводу, что ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, оценивая поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступлений, его отношение к содеянному, данные, характеризующие личность ФИО1, в совокупности с установленными смягчающими наказание обстоятельствами, суд приходит к выводу о возможности применения к нему положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания без учета рецидива преступлений.

Размер наказания подсудимому ФИО1 суд определяет с учётом требований ст.ст. 6, 43, 56, 60, 61, ч.3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им деяния и позволяющих применить к нему положения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Суд,с учетом того, что ФИО1 осуждается за совершение тяжких преступлений не впервые, наличия в его действиях опасного рецидива преступлений, в связи, с чем положенияст.53.1 УК РФ о применении принудительных работ как альтернативы лишению свободы или положенияст.73 УК РФ о назначении условного осуждения применению в отношении него не подлежат. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания наказания подсудимому ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом тяжести совершенного преступления, а также назначенных ФИО1 вида основного наказания и исправительного учреждения, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении негомеру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 04.03.2024 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший В.В. , о взыскании с ФИО1 в размере 56757 рублей 68 копеек в счет возмещения материального ущерба (том № л.д.120), который подсудимый полностью признает и на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренныхп. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначитьнаказание в виде1 года 10 месяцев лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 времясодержания под стражей с 04.03.2024 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Гражданский иск потерпевшегоПотерпевший В.В. удовлетворить и взыскать в его пользу с ФИО1-56757 рублей 68 копеек.

Вещественные доказательства по делу: чеки по операциям ..... справки о движении средств по счетам, реквизиты счетов ....., чек аптеки «.....», чеки ..... Я.Н., сведения о движении денежных средств .....», 3 СD-диска с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевшая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ К.Н. Верещагин

Копия верна. Судья 

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда 

1 августа 2024 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 3 июня 2024 года в отношении ФИО1 изменить:

В описательно-мотивировочной части приговора в описаниях преступных деяний из указания на причинение потерпевшему Потерпевший В.В. значительного материального ущерба, исключить «значительный».

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований статьи 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10 -401.12 УПК РФ.

Лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

Выписка верна. Судья-